
ЗАКОН московской ОБЛАСТИ
о  внесении изменений в Закон Московской области 
«О налоге на имущество организаций 
в Московской области»

Статья 1

Внести в Закон Московской области № 150/2003-03 «О налоге 
на имущество организаций в Московской области» (с изменениями, 
внесенными законами Московской области № 59/2004-03, № 146/2004-03, 
№ 185/2007-03, №52/2013-03, № 137/2013-03, № 154/2014-03,
№246/2015-03, № 141/2016-03, №47/2017-03, № 159/2017-03,
№ 100/2018-03, № 54/2019-03, № 199/2019-03, № 60/2021-03, №213/2021-03) 
следующие изменения:

1) статью 1 изложить в следующей редакции:
«Статья 1. Налоговые ставки

Налоговая ставка устанавливается в размере 2,2 процента, если иное 
не установлено настоящей статьей.

Налоговая ставка в отношении магистральных трубопроводов, линий 
энергопередачи, а также сооружений, являющихся неотъемлемой 
технологической частью указанных объектов, устанавливается в следующих 
размерах: в 2014 году -  0,7 процента, в 2015 году -  1,0 процента, в 2016 году -
1,3 процента, в 2017 году -  1,6 процента, в 2018 году -  1,9 процента.

Налоговая ставка в отношении объектов недвижимого имущества, 
налоговая база по которым определяется как кадастровая стоимость, указанных 
в пунктах 1, 2, 3, и 4 статьи 1.1 настоящего Закона, устанавливается в размере: 
в 2014 году -  1,0 процента, в 2015 году -
1,5 процента, в 2016 году -  1,5 процента, в 2017 году -  1,5 процента, 
в 2018 году -  1,5 процента, в 2019 году -  1,5 процента, в 2020 году -  
1,7 процента, в 2021 году -  1,8 процента, в 2022 году -  1,9 процента, 
в 2023 году и последующие годы -  2 процента.



Налоговая ставка в отношении объектов недвижимого имущества, 
налоговая база по которым определяется как кадастровая стоимость, указанных 
в пункте 3.1 статьи 1.1 настоящего Закона, устанавливается 
в размере О процентов.

Налоговая ставка в отношении железнодорожных путей общего 
пользования, а также сооружений, являюпщхся их неотъемлемой 
технологической частью, устанавливается в следующих размерах: 
в 2017 году -  1 процент, в 2018 году -  1,3 процента, в 2019 году -
1,3 процента, в 2020-2023 годах -  1,6 процента.»;

2) в статье 1.1:
а) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) жилых помещений, за исключением жилых помещений, указанных 

в пункте 3.1 настоящей статьи;»;
б) дополнить пунктом 3.1. следующего содержания:
«3.1) жилых помещений, по которым до 1 февраля года, следующего 

за истекшим налоговым периодом, налогоплательщиком представлены 
в налоговые органы по месту нахождения объекта недвижимого имущества 
сведения о том, что указанные жилые помещения не учтены в течение 
налогового периода на балансе в качестве объектов основных средств 
в порядке, установленном для ведения бухгалтерского )^ета, и со дня принятия 
указанных объектов к бухгалтерскому учету прошло не более одного года.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2022 года, но не ранее 
чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.
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